
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720 Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 553/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO que o servidor encontra-se em processo de 
Licença para Tratar Interesse Particular( 2018/442092).
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor TOBIAS DO ROSARIO SERRAO, Id. 
Funcional nº 5889528/1, Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência do Laboratório, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 01/10/2018 a 30/10/2018, 
referente ao triênio 24/05/2011 a 23/05/2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 02 de Outubro de 2018
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372394

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 529/2018-GAP/GP/FSCMP, de 25/09/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.712, DE 02/10/2018.
Referente ao período aquisitivo de Licença Prêmio da servidora 
ANA LUZIA PINTO FRANCO DIAS , matrícula 54195692/1, Médica 
com especialidade.
ONDE SE LÊ:  02.01.2009 à 01.01.2012
LEIA-SE: 02.01.2012 à 01.01.2015.
Belém – PA, 03 de Outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA 

Protocolo: 372386
CONTRATO

.

CONTRATO: 421/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Equipos).
Valor: R$ 123.110,00
Data de Assinatura: 04/10/2018
Vigência: 04/10/2018 a 04/10/2019
Pregão Eletrônico nº 046/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0669, 0669003264, 0669006841, 
0669006842 e 034900653; Elemento de Despesa:  339030;
Contratado: F.F TAVORA EIRELI ME
CNPJ/MF n.º 21.544.918/0001-71
Endereço: Av. Francisco Amâncio, 1433, Triângulo, Santa Izabel 
do Pará/PA, CEP: 68.790-000
Telefone: 91982920445
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372174
CONTRATO: 419/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Equipos).
Valor: R$ 138.575,00
Data de Assinatura: 04/10/2018
Vigência: 04/10/2018 a 04/10/2019
Pregão Eletrônico nº 046/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0669, 0669003264, 0669006841, 
0669006842 e 034900653; Elemento de Despesa:  339030;
Contratado: CREMER S.A.
CNPJ/MF n.º 82.641.325/0021-61
Endereço: Av. das Quares,eiras, 200, Pouso Alegre/MG, CEP: 
37.550-000
Telefone: 4721233800
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372171
CONTRATO: 422/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Equipos).
Valor: R$ 243.715,00
Data de Assinatura: 04/10/2018
Vigência: 04/10/2018 a 04/10/2019

Pregão Eletrônico nº 046/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0669, 0669003264, 0669006841, 
0669006842 e 034900653; Elemento de Despesa:  339030;
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELI-EPP
CNPJ/MF n.º 07.657.779/0001-61
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, 1206, Bairro Nova Olinda, 
Castanhal/PA, CEP: 68.742-000
Telefone: 9137217019
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372175
CONTRATO: 420/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Equipos).
Valor: R$ 9.600,00
Data de Assinatura: 04/10/2018
Vigência: 04/10/2018 a 04/10/2019
Pregão Eletrônico nº 046/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0669, 0669003264, 0669006841, 
0669006842 e 034900653; Elemento de Despesa:  339030;
Contratado: DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA ME
CNPJ/MF n.º 06.229.796/0001-35
Endereço: Travessa Soares Carneiro, 259, Umarizal, Belém/PA, 
CEP: 66.050-520
Telefone: 9132495162
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372172

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 74/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PORTARIA Nº 
344/2018-GP/FSCMP, de 06 de julho de 2018,DOU nº 33651, 
de 06/07/2018 avisa que será realizada licitação na modalidade 
POR ITEM na forma Eletrônica SRP nº74/2018/FSCMP, Compra 
de Aventais, Máscaras e Toucas, para atender as necessidades 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme 
especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Referên-
cia deste Edital,  Data de Abertura da Licitação: 24/10/2018 
às 08:30 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br UASG: 925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1427.8288. Ordenador Responsável: Rosangela Brandão 
Monteiro. O Edital encontra-se disponível na Internet nos ende-
reços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br contatos 
pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@
globo.com
Belém/PA, 11 de outubro de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 372163

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 75/2018
Data: 10/10/2018
Valor:  R$ 26.496,00
Objeto: compra de betametazona acetato 3 mg/ml + 
betametazona fosfato dissódico 3 mg/ml (4.800 und.
Fundamento com base no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 258/2018 – PROF.
Data de Ratifi cação: 10/10/2018
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 
e 10.422.1422.8222; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
CNPJ/MF n.º: 05.109.384/0001-07
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, nº 1331, 
Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.811-000
Telefone:  (91) 3201-1000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372390

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação da Dispensa de Licitação
Ato: 75
Numero da Dispensa: 75/2018
Data: 10/10/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372392

.

.

PORTARIA Nº 560/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora ANDREA 
DE OLIVEIRA CHAVES, ocorrido em 22 de Setembro de 2018, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;  
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da servidora ANDREA DE OLIVEIRA CHAVES , Id 
Funcional nº 57198128/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na Gerência do Banco de Leite Humano, 08 
( oito ) dias no período de 22/09/2018 a 29/09/2018, conforme 
certidão de óbito nº 065656 01 55 2018 4 00389 115 0157853 
92.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372391
PORTARIA Nº 556/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa 
nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos da tramitação através do 
Memorando nº 310/2018-GASF/FSCMP, de 25/08/2018;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
60% (sessenta por cento) do vencimento base concedido a 
(o) servidor (a) CLEBERSON BARBOSA LIMA, Id. Funcional nº 
54189375/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, 
lotado (a) na Gerência de Assistência Farmacêutica - GASF, a 
contar de 01/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372330
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02454
Valor: R$ 720,00
Data: 03/10/2018
Vigência: 03/10/2018 a 31/12/2018
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual (palestrante/
instrutor).
Dispensa de licitação: 00/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fonte: 0349006489; 
Despesa: 339036;
Colaborador: LUCIANE DE FALCHI CARRANO DE OLIVEIRA, 
CPF n.º: 089.693.638-40
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 372646
PORTARIA Nº 557/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
Considerando os termos do Ofício nº 1446/2018- GABS/SESPA, 
de 09/08/2018,processo 2018/360405,
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão da servidora ROSILENA COSTA MESQUITA, 
matrícula nº 57198335/1, pelo período 2018-2020, cedida para 
a Secretaria de Estado de Saúde Pública-LACEN, com ônus para 


